C. Còpia del segle XIV. ACA, C, LT, f. 60-61'. 
Publ.: MARCA, Histoire du Bearn, p. 470-471; MIQUEL RosELL, LFM, I, p. 26-28, doc. 19; P. Tucoo-CHALA, 

La vicomté de Béarn, p. 148-150, doc. 6; SANCHEZ CASABÓN,Alfonso II, p. 136-138, doc. 85. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso I, p. 267; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 43; P. Tucoo

CHALA, La Vicomté de Bearn, p. 44-48; J. M. LACARRA, Historia política del reino de Navarra, desde sus orí
genes hasta su incorporación a Castilla, Pamplona, Caja de Ahorros de Navarra, 1973, m, p. 62-63. 

ªSub Christi nomine et eius divina gratia. Sit manifestum omnibus hominibus, presentibus atque 
futuris, quod /2 ego domina Maria, Biarnensis vicecomitissa, cum consilio et voluntate baronum 
terre mee, fado homi-/3 nium et fidelitatem vobis domino et consanguineo meo Ildefonso, regi Ara
gonensi, comiti Barchinonensi/4 etb marchioni Provinde, de tota illa terra Biarnensi et Gaschonie, 
quam ego habeo vel ullo modo per vocem /5 parentum et genitorum meorum habere debeo, et quam 
pater meus Petrus de Gavarreto, vicecomes, mihi /6 dimisit, et Gaston, frater meus, ad diem obitus sui 
mihi laudavit atque concessit. Supradictum autem homi-/7 nium et fidelitatem fado ego domina Ma
ria, vicecomitissa, vobis domino et consanguineo meo sic: quod ego /8 et tota generacio mea' et pos
teritas mea habeamus in perpetuum totam illam terram per vos et per successores vestros et per to-/9 
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tam generationem et posteritatemd vestram; et simus inde vestri fideles homines atque vassalli / 10 

omni tempore; et adiuvemus et valeamus vos inde de guerra et de pace per bonam fidem et sine omni 
enganno. /11 Iterum, promitto ego domina Maria, vicecomitissa Biarnensis, et fado inde hominium 
vobis, domino et con-/12 sanguineo meo Ildefonso, regi iam dicto, quod nullum maritum acdpiam 
sine vestro consilio et voluntate atque man-/13 dato, cum meo tamen benepladto et consensu, et mea 
voluntas et vestra in hoc concordet,/14 per bonam fi[ dem et sine omni enganno]. 

Et ego Ildefonsus, [rex iam d]ictus, redpio vos, dominam Mariam, vi-/15 cecomitissam [Biarnen
sem, con]sanguin[eam meam, et totam terram] vestram q[ua]m modo habetis vel /16 habere debe[tis, 
et omnes res vestra]s in mea em[paranza ac defens]ione contra cunctos homines et fe-/ 17 minas qui 
modo sunt [aut]' in antea erunt. [Et promitto et co]nvenio egd quod ero vobis bonus ad[iutor]/18 at
que defensor per bonam fidem et sine omni engano et secundum posse meum. Et laudo atque con
cedo vobis / 19 illas hereditates quas habetis et habere debetis in regno meo Aragonis. De honore vero 
quem vestri /20 antecessores adquisierunt de meis in regno Aragonis, vos michi serviendo, ego redpio 
/21 vos in Dei cosimento et meo. Et promitto vobis, domine Marie, quod supradicta per bonam fidem, 
sine omni /22 engano, observabo. 

Ut autem hoc totum, quod suprascriptum est, per bonam fidem et sine omni enganno attenda
tur /23 et compleatur vobis, domino regi, ex parte domine Marie, ego Bernardus, Dei gratia Olorensis 
episcopus, man-/24 dato domine Marie, promitto hoc et convenio vobis, in Dei fide et mea legalitate 
et ordine et in osculo /25 pads et veritatis, quod si forte domina Maria supradicta vellet infringere, ego 
attendam ad vos /26 et adiuvabo vos inde cum toto episcopatu Olorensi et posse meo, preter abbadam 
Generensem et sibi per-/27 tinenda et anathematis vinculo illam et omnes illos qui hoc fregerint, tam
diu constringam, donec inde /28 se emendent ad vestram voluntatem. Ego, quoque, Sandus, Dei gra
tia Lascurrensis episcopus, idem similiter vobis, domino /29 regi, promitto. 

Preterea ego domina Maria, Biarnensis vicecomitissa, volo et mando et convenio,/30 per me et per 
omnes successores meos, quod illi episcopi qui post istos fuerint suprascripto# in Oleron et in Alas
car,/31 sint vobiscum, domine rex, et cum omnibus successoribus vestris in perpetuum, in eodem 
pacto atque convenio, quo et /32 suprascripti et presentes episcopi sunt. 

Ego Arnaldus de Alaschon, mandato domine Marie, promitto et fado homi-/33 nium vobis, do
mino meo regi, quod, si ipsash supradictas conventiones vobis infringeret/ quod attendam ad vos 
cum meo /34 corpore et omnibus hominibus, quos per dominam Mariam teneo, et cum tota illa he
reditate et honore quem per /35 dominam Mariam et antecessores suos teneo et tenere debeo. Et hoc 
totum attendam per bonam fidem et /36 sine omni enganno. Ego quoque Fortunius Dat et ego Arnal
dul Garsias de Cadelon et ego Rai-/37 mundus Ot de Arbus et ego Oggerius de Golirz idem similiter 
vobis, domino regi, in bona fide et sine /38 omni enganno promittimus et vobis ominium fadmus. 
Ego Oldebertus de Morlanis et ego Peregrinus /39 de Bordel et ego Arnaldus Oleberti et ego Berner 
idem similiter vobis, domino regi, promittimus per bonam /40 fidem, sine omni enganno, et vobis ho
minium fadmus. Ego quoque Petrus Arnaldi Rubeus de Oleron et ego /41 Brun et ego Arnaldus de 
Sancta Cruce et ego Bernardus Brun et ego Sene Brun et ego Arnaldus /42 de Mazlac et ego Garsias Ar
naldi Oldeger et ego Guilelmus de Busia idem similiter, mandato domine Marie,/43 promittimus per 
bonam fidem, sine omni enganno, vobis, domino regi, et hominium vobis fadmus. 

Ego quoquem domina Ma-/44 ria, Biarnensis vicecomitissa, promitto et convenio vobis, domino 
meo regi, quod hoc totum superius scriptum fadam /45 vobis assecurare, sicut suprascripti assecura
verunt, per e de melioribus hominibus de Morlanis cum suprascriptis, et per /46 Lª de melioribus de 
Oleron cum suprascriptis et per Lª de Aspa, et per Lª de Orsal de melioribus /47 quos habere potero. Et 
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dabo vobis ipsum castrum de Gavarreto et ipsum castrum de Mandeto pro tenen-/48 za supradicti 
pladti. Et similiter dabo unum de tribus castellis que habeo in Bigbilio, sdlicet vel Cade-/49 lon vel Es
cures vel Malbeng, quodcumque istorum melius habere potero. 

Ego vero Petrus de Arazuri, mandato domini /50 mei regis, promitto et fado hominium vobis, 
domine Marie, Biarnensi vicecomitisse, quod, si ipse supradictas /51 conventiones vobis non atten
deret, quod attendam ad vos cum corpore et toto illo honore quem per dominum /52 regem teneo. 
Et hoc totum attendam per bonam fidem, sine omni enganno. Ego quoque Blasco Romeu /53 et ego 
Deusaiuda et ego Arnaldus de Alaschun et ego Petrus Romeu et ego Ximinus Romeu et ego /54 Petrus 
de Sancto Vicendo et ego Guilelmus de Claris Vallibus et ego Marcho de Rada et ego Fortunus de 
Tena /55 hoc idem, mandato domini regis, per bonam fidem et sine omni engano, vobis, domine Ma
rie, vicecomitisse /56 Biarnensi, promittimus et hominium fadmus. Ego Berengarius de Milera, 
mandato domini mei regis, idem promit-/57 to vobis, domine Marie, per bonam fidem, et homi
nium vobis fado. 

Ego quoque rex promitto vobis, domine Marie, quod hoc idem, sicut /58 superius scriptum est, 
per episcopum Oscensem et Cesaraugustanum vobis firmabo./59 

Pacta carta in Iacha, mense aprilis, ultima scilicet die, era millesima CC" VIIIª./60 

Sig+num domine Marie, Biarnensis vicecomitisse, que hoc laudo et firmo et in perpetuum fir
mum essen volo./61 

Signum + Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provinde./62 

Pacta fuit hec carta sub era predicta, episcopo Petro stante in Cesaraugusta, episcopo Stephano in 
Osca,/63 episcopo Guilelmo Petri in Ilerda, Blasco Romeu seniore in Cesaraugusta, Petro de CastelAzol 
/ 64 in Calataiub, Petro de Arazuri in Darocha, Petro Ortiz in Aranda, Peregrino de Castel /65 Azol in 
Barbastre, Fortunio de Stada in Stadela./66 

Ego Bernardus de Calidis, scriba regis, scripsi hanc cartam cum litteris rasis et /67 emendatis in li
nea xm et xnn, et fed hoc sig+num.° 

a. B avantposa la rúbrica Instrumentum quo Maria, Beamensis vicecomitissa, accepit per dominum regem Ildefonsum omnem terram 
suam quam habebat in Beamo et in Guaschonia et fecit ei inde hominium. - b. et omès A. - c. mea omès A. - d. Segueix et posteritatem can
cel·lat per punts. -e. vel B. -f ego omès A. -g. suprascriptos fueruntB.-h. ipsaA. -i. infringerentB.-k. Arnallus B. -1. GoluzB.-m. quo
que omès B. - n. in perpetua firmitate volo B. - o. fadam vobis assecurare ... et feci hoc sig+num omès B. 
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1172 ( o 1171), 1 desembre. Montpeller, a la casa del mestre Maurí, a la cambra 

Bertran Pelet, comte de Melguèlh, lliura en alou a Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès 
de Provença, el castell i el comtat de Melguèlh, exceptuades les tinences que hi posseeix Guillem VII de 
Montpeller. El rei li retrocedeix aquests dominis en feu honorat, li cedeix els drets que hi té en virtut 
de les despeses que hi feren el seu pare i el seu avi i promet no donar-los a ningú altre que no sigui 
l'hereu seu que sigui «senyor de Barcelona». 

l. Datat generalment el 1172 comptant l'any de l'Encarnació segons l'estil florentí, podria correspondre també al 1171, d'acord 
amb el còmput pisà. 
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[A. Original perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 354v.] 
C. Còpia del segle xm. Montpeller, Archives Départementales de l'Hérault, Cartulari de Magalona, reg. C, 

f. 77r. 
D. Còpia del segle xvn ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 58v-59r. 
Publ.: MARCA, Marca Hispanica, col. 1358-1359, doc. ccccLxn (ex A o B); J. RouQUETTE i A. VILLEMAGNE, 

Cartulaire de Maguelone, Montpeller, 1912-1913, I, p. 288-290, doc. CLVII (ex C); MIQUEL RosELL, LFM, 
11, p. 343-344, doc 870; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 204-206, doc. 134. 

Reg.: AuRELL, Actes de la famille Porcelet, p. 74, doc. 141. 
Ref.: DEVIC-VAISSETE, HGL, VI, p. 49-50; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso I, p. 274; CARUANA, Iti

nerario de Alfonso II, p. 66. 

ªIn nomine Domini. Anno Dominice incarnationis M e Lxxn,h mense decembris. 
Notum sit omnibus hec audientibus quod ego Bertrandus, comes Melgorii, filius Beatrids comi

tisse, bono animo et mera liberalitate, cum hac carta/ nullaª vi' coactus, sed spontanea voluntate, 
dono, laudo et inter vivos transfero et in perpetuum concedo tibi, domino Ildefonso/ regi Aragonensi, 
comiti Barchinone,K marchioni Provinde, et cunctish heredibus tuis, dominis Barchinone, scilicet, 
castrum Melgorii et totum comitatum Melgorii, cum omnibus suis pertinentibus et que pertinere 
debent, salvis domino Guillelmo Montis Pessulani tenesonibus suis. 

Ideoque ego Ildefonsus, gratia Dei rex Aragonensis/ comes Barchinone, marchio Provinde, red
piens hanc supradictam donationem, bona fide et sine dolo, cum hac carta dono, laudo et concedo in 
perpetuum ad feudum honoratum tibi Bertrando, comiti Melgorii, et heredi tuo, scilicet predictum 
castrum Melgorii et totum comitatum Melgorii, cum omnibus suis pertinentibus et que pertinere de
bent, salvis domino Guillelmo Montis Pessulani tenesonibus suis. Similiter dono et concedo tibi in 
hoc ipso feudo omne ius et quicquid habeo et habere debeo in castro Melgorii et comitatu pro ex
pensis quas pater et patravul meus ibi fecerunt, et totum aliud ius quod ibi habeo vel habere debeo. 
Et1 pro hoc feudo tu, Bertrande comes, et heres tuus, dominus Melgorii, debetis michi, et cunctism he
redidus meis, dominis Barchinone, facere hominium et fidelitatem et sacramentum castri Melgorii et 
comitatus et fordarum que modo in toto comitatu sunt vel in antea fuerint. Et debetis michi vel he
redibus meis, dominis Barchinone, reddere castrum Melgorii et fordas de comitatu que modo ibi 
sunt vel in antea fuerint quodens voluerimus infra xnn dies postquam a nobis vel a nundo nostro 
ammoniti fueritis. 

Et ego predictus Bertrandus, comes Melgorii, promitto et convenio tibi, domino Ildefonso, regi 
Aragonensi, per stipulationem, quod totum hoc, ut in hac carta scriptum est, semper plenarie tenebo 
et observabo, et nunquam contra hec aliquo modo" vel ratione seu consuetudine vel cuiuslibet rei oc
casione veniam, nec aliquis homo vel femina, arte vel consilio seu ingenio meo, sed omnia ista firma 
et rata manere fadam. Et si aliquo iure vel ratione contra hec, modo vel in posterum, venire possum 
vel potuero, illiº iuri vel rationi penitus renuntio. Hec omnia predicta, ut in hac pagina continentur, 
plenarie tenebo et observabo sine dolo et fraude. Sic Deus me adiuvet et hec sancta Dei Evangelia. 

Et ego Ildefonsus, rex Aragonensis, promitto et convenio tibi Bertrando, comiti Melgorii, quod 
ego non dimittam nec dabo dominium vel comitatum Melgorii alicui persone, nisi tantum heredi 
meo, domino Barchinone. Et iniungo heredibus meis ut hoc similiter fadant, et dominium et comi
tatum Melgorii nulli persone donent vel dimittant, nisi tantumP domino Barchinone. 

Acta sunt hec apud Montem Pessulanum, in domo magistri Maurini, in carnera. 
Testes sunt Raimundus Fulcho, Raimundus, comes de Paleriis, Raimundus de Monte Cateno, 

Guillelmus de Castro Veteri, Poncius de Mataplana, Berengarius de Ceritania, Bernardus de Bleta, 
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Raimundus Gaucelmi de Lunello,q Porcellus, Raimundus de Bocheto, Petrus de Marges,' Berengarius 
Bertrandi de Amillavo, Carbonnellus de Arlede, Bernardus Bisbe et Silvester, qui hanc cartam scripsit. 

a. B avantposa la rúbrica Carta donationis quam fecit Bertrandus, comes Melgorii, inclito domino regi Aragonensi et comiti Barcinonen
si super castro Melgorii et eius comitatu. - b. Mº eº LXXI C segons Roquette-Villemagne. - c. contra C segons Roquette-Villemagne. - d. nullua C. 
- e. vi omès C. - f Indefenso C. - g. Marchinonensi C. - h. tantum C segons Roquette-Villemagne i D. - i. Aragonencis C. - k. patruus C, segons 
Roquette-Villemagne. -1. Et omès C. - m. tantum C segons Roquette-Villemagne i D. - n. iure C segons Roquette-Villemagne. - o. isti C. - p. mi
chi dimittant C segons Roquette-Villemagne. - q. Lunell C. - r. Mages C. 
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1172 (o 1171),1 desembre. Montpeller 

Bertran Pelet, comte de Melguèlh, presta homenatge a Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i mar-
quès de Provença, pel castell i el comtat de Melguèlh, que ha rebut de les seves mans en feu honorat. 

[A. Original perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 355.] 2 

Publ.: MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 345, doc 871 (transcriu únicament la rúbrica per no haver trobat el do
cument). 
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1173, febrer 113 

El comte Ramon V de Tolosa promet a Alfons el Cast, rei d'Aragó que durant deu anys no tindrà es
trangers ni mercenaris dins les terres que aquest i els seus aliats posseeixen entre la Durença i el mar, 
entre el Roine i la clusa de Monte Molon (Mormoiron?) i entre Vivièrs (Viviers) (dep. d'Ardecha) i 
el mar. En cas que trenqui aquest acord, Guillem de Sabran tornarà i romandrà a Lunèl (Lunel) com 
a ostatge en poder del rei fins que li sigui esmenat a arbitri dels bisbes de Magalona i de Nimes i dels 
frares templers i hospitalers. 

A. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 286, l E (signatura antiga), 98 x 207 mm. Carta par
tida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació, malgrat la presència d'una pe
tita taca a la part dreta del pergamí. 

Reg.: E.-G. LÉONARD, Catalogue des actes des comtes de Toulouse. III. Raymond V (1149-1194), p. 46-47, doc. 66. 
Ref.: V. L. BouRRILLY i R. BusQUET, La Provence au Mayen Age, p. 24. 

l. 1172 o 1171 segons s'empri el còmput florentí o pisà de l'any de l'Encarnació. 
2. B avantposa la rúbrica Sacramentale quod idem Bertrandus, comes Melgorii, super dicto castro Melgorii et eius comi

tatu eidem domino regi fecit. 
3. Aquesta treva, conclosa probablement poc després del concili provincial tarraconense celebrat a Lleida el 6 de febrer de 1173, 

fou segurament una conseqüència de l'entrevista que Ramon V i Alfons el Cast tingueren a Montferrand (Alvèrnia) sota els auspicis 
del rei Enric II el febrer de 1173*. L'escrivà hauria datat el document d'acord amb l'estil florentí de l'any de l'Encarnació. 
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In nomine Domini. Ego Raimundus, comes Tolose, iuro super sancta Evangelia tibi Ildefonso, 
regi Aragonensium, quod gentes extraneas et logadiras /2 non habebo nec homo neque femina, arte, 
consilio vel auxilio meo, super te vel super terram tuam vel super coadiutores tuosª/3 vel super terras 
eorum. Et hec fideliter observabo usque ad annos X ab hac incarnatione Domini, que est Mº eº Lxxº 
nº, m idus /4 februarii, infra hos terminos, a flumine Durende versus mare quantum terra regis tenet, 
et a flumine Rodani usque ad Clusam de monte Molon, et /5 a dvitate Vivariensi usque ad mare ver
sus meridiem. Et si tu vel coadiutores tui extra hos terminos terras habent, similiter intelligo. Ego G. 
/ 6 de Sabrano, mandato comitis, iuro quod si hec predicta fuerint fracta ad comonidonem regis vel 
nundi eius, revertar et manebo apud Lunel-/7 lum in obstatico donec predicta emendentur arbitrio 
Magalonensis, Nemausensis episcoporum et fratrum Hospitalis et Templi. 

Et omnes subscripti in hunc modum /8 iuraverunt: R. de Uceda, Elisiarius, Raimbaldus d'Agolt, 
Ricaus de Irlla, Ugo de Cadarossa, Geraldus Amicus, Draconetus. 

Facta sunt autem hec /9 in presentia episcoporum A. Nemausensis, B. Biterrensis, R. Vivariensis, 
A., magistri milide Templi, B. Catalani, Gautardi, Rai. de Gaians, B. Ega,/10 P. Corni, cannonicorum, 
Barrerii, Gendani et multorum aliorum. 

a. Segueix un espai de 58 mm raspat i barrat. 
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1175, octubre. Savés (Savès) 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, en ocasió del casament de la seva co
sina Matella dels Baus, vídua del vescomte Pere I de Bearn, amb Cèntul II, comte de Bigorra, cedeix a 
aquest la Vall d'Aran amb les seves pertinences, a canvi de la promesa de fidelitat a ell i als seus successors. 

[A. Original perdut.] 
B. Còpia de final del segle x1v. Pau, Archives Départementales des Pyrénées-Atlantiques, manuscrit E 368 

[Cartulari de Bigorra], f. lOr-v. 
Publ.: MARCA, Histoire du Bearn, p. 821; R. COMET, L'enclave espagnole du Val d'Aran, Sent Gaudenç, L'A

dret, 1985, apèndix 1, p. 178; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 285-286, doc. 201; X. RAvIER, Le cartu
laire de Bigorre: x1e-xme siècle, París, CTHS, 2005, p. 45-46, doc. xxv1. 

Ref.: MIRET y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 394; Ch. HIGOUNET, Le comté de Comminges de ses origines 
à son annexionà la couronne, Tolosa de Llenguadoc-París, Privat, 1949, p. 73; Comté et maison de Com
minges entre France et Aragon au Mayen Age, «Bulletin Hispanique», 1947, p. 316-317; CARUANA, ltine
rario de Alfonso II, p. 86. 

In Christi nomine et eius divina clementia. Ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comes 
Barchinonensis et marchio Provinde, fado istam chartam donationis vobis Centullo, comiti de Bi
gorra, et uxori vestre nomine Matelle, consanguinee mee. Placuit mihi bono animo et spontanea vo
luntate et propter servitia que mihi habetis facta et quotidie fadtis, ab hac hora in antea fadetis, quod 
dono vobis Aran per hereditatem cum suis terminis, heremis et populatis, planis atque montanis, 
pascuis et portibus, aquis, silvis, lignaribus et cum introitibus et exitibus suis. Dono quoque vobis 
illud senioraticum quod ego habeo et habere debeo in Borderas. Supradictum autem donum fado 
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vobis et filiïs vestris et generationi ac posteritati vestre ad hereditatem habendum omni tempore et 
possidendum, salva mea fidelitate et tota mea posteritate, per bonam fi.dem et sine omni enganno, per 
secula cuneta, amen. Predictam quoque donationemª fado vobis et vestris sub hac conditione atque 
convenione, ut et vos et quicumque de filiïs vestris vel de vestra generatione ac posteritate habuerint 
iam dictam terram quam vobis dono, sint propter illam mei fidelissimi vassalli, manibus propriis 
mihib et meis commendati, per bonam fi.dem et sine omni engano, per secula cuneta. Amen.